关于2022年本科拔尖创新人才选拔报名的通知

根据中国地质大学（北京）《中国地质大学（北京）拔尖创新人才培养管理办法（试行）》（中地大京发[2021]86号）文件精神，结合新时代拔尖创新人才培养的需要，现启动2022年“创新实验班”“求真班”“燕山书院”选拔工作，有关事项通知如下：
1、 选拔班级类型
（一）创新实验班
创新实验班旨在培养我校优势专业和学科领域的杰出领军人才。选择专业有土木工程、城市地下空间工程、安全工程、材料科学与工程、计算机科学与技术、地理信息科学、水文与水资源工程、环境工程、石油工程、新能源科学与工程、测绘工程、遥感科学与技术、地球物理学、测控技术与仪器、电气工程及其自动化、海洋科学和数学与应用数学等专业。
（二）地质工科求真实验班
旨在培养我校地质工程领域的杰出领军人才，选择专业有资源勘查工程、地质工程、地下水科学与工程和勘查技术与工程等专业。
（三）燕山书院
地质学拔尖学生培养计划2.0——燕山书院于2021年2月获教育部批准建设（简称燕山书院），旨在培养对地质学科有志向、有志愿、有志趣的天才、偏才和怪才，为培养未来能够引领世界地球科学某些领域发展的战略科学家储备人才。
二、报名条件
[bookmark: _GoBack]1.“创新实验班”“求真班”面向具有我校学籍的2021级所有理工科本科生选拔；“燕山书院”面向具有我校学籍的所有2021级本科生选拔。
2. 政治素质高，拥护中国共产党，品德优良。
3. 身心健康。
4.学习成绩优良，无不及格课程，数理化基础扎实，具有较强的创新意识和创新精神，认知思辨能力、反应能力和实践动手能力强，或者在地质学某一领域具有极高天赋和超强能力。
三、选拔人数
创新班、求真班、燕山书院各25人。
四、选拔工作时间安排
1. 报名：参加报名创新班的同学填写报名表，将报名表于2022年9月17日17:00前发至邮箱 zx2020@cugb.edu.cn 。咨询电话：82323426（李子欣）。
参加报名求真班的同学填写报名表，将报名表于2022年9月17日17:00前发至邮箱 muwp@cugb.edu.cn ，咨询电话：18610814064。
参加报名燕山书院的同学填写报名表，将报名表于2022年9月17日17:00前发至邮箱suyan04103117@126.com，咨询电话：82321633（苏研老师）。
2. 综合能力测试
(1)测试科目：①《数学》，测试时间100分钟；②《逻辑》，测试时间50分钟。
(2)测试时间、地点：具体见通知。
3. 面试：通过综合能力测试成绩、第一学年学习成绩、高考成绩等综合评定，每个班确定50-60名同学参加面试，面试的具体时间，请等通知。

教务处
2022年9月

附件1：
中国地质大学（北京）2022年拔尖创新人才选拔报名表
拟报班级类型：　创新实验班   　地质工科求真实验班   　燕山书院
	基本情况
	姓名

	性别

	出生年月

	政治面貌

	民族

	籍贯

	所在学院

	专业

	学号

	手机

	Email

	微信

	第一学年
学习成绩
	高等数学
	大学物理
	大学计算机
	大学化学
	大学英语

	毕业中学
	  省        市         区（县）                     中学

	高考成绩
	语文
	数学
	英语
	综合
	总分
	2021年当地一本线

	自述

（须本人撰写，客观地展现你的性格、特点、状态、特长以及你对专业的认识和设想）

本人签名：
年   月   日

	选拔工作组意见